

Roll No. ....

**92535**

**B. Com. (Hons.) 3rd Semester w.e.f.  
Academic Session 2015-16 Onwards  
(Current Scheme)**

**Examination – November, 2023**

**PRINCIPLES OF MARKETING**

Paper : BCH-3.05

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

*Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.*

*प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।*

*Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.*

*प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. Define the following in brief :

निम्नलिखित को संक्षेप में परिभाषित करें :

(a) Define buying behaviour .

खरीद व्यवहार को परिभाषित करें।

(b) What is SLR model ?

एसएलआर मॉडल क्या है ?

(c) Psychographic segmentation

मनोवैज्ञानिक विभाजन

(d) Test marketing

टेस्ट मार्केटिंग

(e) Product label

उत्पाद लेबल

(f) What are channel principles ?

चैनल सिद्धांत क्या हैं ?

(g) Define sales quotas.

बिक्री कोटा को परिभाषित करें।

(h) What is an ad copy ?

एड प्रति क्या है ?

## UNIT – I

### इकाई – I

2. What is marketing concepts ? Is it evolutionary or revolutionary in nature ? Refer each concept of marketing management.

विपणन अवधारणा क्या है ? यह प्रकृति में विकासवादी है या क्रान्तिकारी ? विपणन प्रबंधन की प्रत्येक अवधारणा का उल्लेख करें।

3. Define consumer behaviour. Explain Howard Sheth model and its implications.

उपभोक्ता व्यवहार को परिभाषित करें। हावर्ड शेट मॉडल और उसके निहितार्थों की व्याख्या करें।

## UNIT – II

### इकाई – II

4. Explain the different bases of segmentation. What factors make the segmentation a thundering success ?

विभाजन के विभिन्न आधारों की व्याख्या करें। कौन से कारक विभाजन को जबरदस्त सफल बनाते हैं ?

5. What is product life cycle (PLC) ? What are its major implications and merits and limits ?

उत्पाद जीवन चक्र (पीएलसी) क्या है ? इसके प्रमुख निहितार्थ, गुण और सीमाएँ क्या हैं ?

## UNIT – III

### इकाई – III

6. What is a channel of distribution ? What factors govern the selection of channel member ?

वितरण का चैनल क्या है ? चैनल सदस्य के चयन को कौन से कारक नियंत्रित करते हैं ?

7. What are different methods of pricing policy ? Explain them with suitable examples.

मूल्य निर्धारण नीति के विभिन्न तरीके क्या हैं ? उन्हें उपयुक्त उदाहरणों सहित समझाइये।

## UNIT – IV

### इकाई – IV

8. What do you mean by personal selling ? What are essentials of successful personal selling ?

वैयक्तिक विक्रय से आप क्या समझते हैं ? सफल व्यक्तिगत बिक्री के लिए आवश्यक बातें क्या हैं ?

9. Explain the term advertising. Outline clearly the difference between advertising and sales promotion.

विज्ञापन शब्द की व्याख्या करें। विज्ञापन और बिक्री संवर्धन के बीच अंतर को स्पष्ट रूप से रेखांकित करें।

Roll No. ....

**92536**

**B. Com. (Hons.) 3rd Semester**

**w. e. f. Academic Session 2015-16**

**Onwards (Current Scheme)**

**Examination – November, 2023**

**BASICS OF INFORMATION TECHNOLOGY**

**Paper : BCH-3.06**

**Time : Three Hours ]**

**[ Maximum Marks : 80**

*Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.*

*प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।*

**Note :** Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न चुनते हुए, कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 **अनिवार्य** है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes on following :  
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

4 × 4 = 16

- (i) Memory  
मेमोरी
- (ii) Communication Satellites  
संचार उपग्रह
- (iii) Public Network  
सार्वजनिक नेटवर्क
- (iv) Tally  
टैली

**UNIT - I**

**इकाई - I**

2. (i) Define Information. Explain its types in detail. 8  
सूचना को परिभाषित करें। इसके प्रकारों को विस्तार से समझाइये।

(ii) Describe applications of Electronic Data Processing in detail. 8

इलेक्ट्रॉनिक डेटा प्रोसेसिंग के अनुप्रयोगों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

3. Define operating system. Explain its types and functions in detail. 16

ऑपरेटिंग सिस्टम को परिभाषित करें। इसके प्रकार एवं कार्यों को विस्तार से समझाइये।

**UNIT - II**

**इकाई - II**

4. Explain the following :

8 + 8 = 16

निम्नलिखित को समझाइए :

(i) Smart Card

स्मार्ट कार्ड

(ii) EDI

ईडीआई

5. Define Data Transmission. Explain modes of Data Transmission in detail. 16

डेटा ट्रांसमिशन को परिभाषित करें। डेटा ट्रांसमिशन के तरीकों को विस्तार से समझाइए।

**UNIT - III**

**इकाई - III**

6. Describe the following :

8 + 8 = 16

निम्नलिखित का वर्णन करें :

(i) Network Topology

नेटवर्क टोपोलॉजी

(ii) Internet

इंटरनेट

7. Define Information Technology. Explain its applications. Also describe the impact of IT on Business Environment. 16

सूचना प्रौद्योगिकी को परिभाषित करें। इसके अनुप्रयोग समझाइये। व्यावसायिक वातावरण पर सूचना प्रौद्योगिकी के प्रभाव का भी वर्णन करें।

## UNIT – IV

### इकाई – IV

8. Define Tally and explain the following : 8 + 8 = 16

टैली को परिभाषित करें और निम्नलिखित की व्याख्या करें :

- (i) Salary statement

वेतन विवरण

- (ii) Generating and Printing Reports

रिपोर्ट तैयार करना और प्रिंट करना

9. Give a complete description about MS-PowerPoint. 16

एमएस-पावरप्वाइंट के बारे में पूरा विवरण दीजिए।



Roll No. ....

**92538**

**B. Com. (Hons.) 3rd Semester w.e.f.  
Academic Session 2015-16 onwards  
(Current Scheme)  
Examination – November, 2023**

**CORPORATE ACCOUNTING-I**

**Paper : BCHN-3.02**

*Time : Three hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

*Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.*

*प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।*

*Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question 1 is compulsory. All question carry equal marks.*

*प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान है।*

1. Write a note on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखें :

(a) How will you deal with loss on issue of debentures ?

आप ऋणपत्र जारी करने पर होने वाले नुकसान से कैसे निपटेंगे ?

(b) What do you mean by right Issue ?

सही निर्गमन से आपका क्या तात्पर्य है ?

(c) What is Escrow Account ?

एस्करो खाता क्या है ?

(d) What are the factors considered while calculating goodwill ?

ख्याति की गणना करते समय किन कारकों पर विचार किया जाता है ?

(e) "Accounting Standards are mandatory for all companies". Comment.

"लेखा मानक सभी कंपनियों के लिए अनिवार्य हैं।" टिप्पणी कीजिए।

(f) What is cost control ? How is it calculated ?

लागत नियंत्रण क्या है ? इसकी गणना कैसे की जाती है ?

(g) What are the purposes served by Schedule III of the Companies Act, 2013 ?

कंपनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची III द्वारा क्या उद्देश्य पूरे किए गए हैं ?

(h) What is Minority Interest ? How is it calculated ?

अवयस्क ब्याज क्या है ? इसकी गणना कैसे की जाती है ?

## UNIT - I

### इकाई - I

2. What are the legal requirements for buyback of shares ? Give the journal entries that are to be passed to record buyback of shares in the books of company.

अंशों की पुनर्खरीद के लिए कानूनी आवश्यकताएं क्या हैं ? कंपनी की पुस्तकों में अंशों की बायबैक रिकॉर्ड करने के लिए पारित की जाने वाली जर्नल प्रविष्टियाँ दें।



3. XYZ Ltd. invited applications for issuing 2,00,000 equity shares of Rs 10 each. The amount was payable as follows :

On Application	Rs. 3 per share
On Allotment,	Rs. 5 per share
On 1st & Final Call	Rs. 2 per share

Applications for 3,00,000 shares were received and pro rata allotment was made to all applications on the following basis:

Applications for 2,00,000 shares were allotted 1,50,000 shares on pro rata basis.

Applications for 1,00,000 shares were allotted 50,000 shares on pro rata basis.

Mr. B who was allotted 3,000 shares out of the group applying for 2,00,000 shares failed to pay the allotment money. His shares were forfeited immediately after allotment.

Mr. S who had applied for 2,000 shares out of group applying for 1,00,000 shares failed to pay the first and final call. His shares were also forfeited.

Out of the forfeited shares, 3,500 shares were re-issued as fully paid up @ Rs. 8 per share. The reissued shares included all the forfeited shares of Mr. B.

You are required to pass the Journal Entries to record the above transactions.

XYZ लिमिटेड ने 10 रुपये प्रति मूल्य के 2,00,000 समता अंश जारी करने के लिए आवेदन आमंत्रित किए। राशि इस प्रकार देय थी :

आवेदन पर रु० 3 प्रति शेयर

आबंटन पर रु० 5 प्रति शेयर

प्रथम एवं अंतिम याचना पर रु० 2 प्रति शेयर

3,00,000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए और आवेदनों को आनुपातिक आबंटन किया गया, निम्नलिखित आधार था :

2,00,000 अंशों के लिए आवेदनों को आनुपातिक आधार पर 1,50,000 अंशों आबंटित किए गए।

1,00,000 अंशों के लिए आवेदनों को आनुपातिक आधार पर 50,000 शेयर आबंटित किए गए।

मि० B जिन्हें 2,00,000 अंशों के लिए आवेदन करने वाले समूह में से 3,000 शेयर आबंटित किए गए थे, वे आबंटन राशि भुगतान करने में विफल रहे।

आबंटन के तुरंत बाद उनके अंश जब्त कर लिए गए।

मि० S जिन्होंने 1,00,000 अंशों के लिए आवेदन करने वाले समूह में से 2,000 शेयरों के लिए आवेदन किया था, वे प्रथम एवं अन्तिम याचना का भुगतान करने में विफल रहे उनके अंश भी जब्त कर लिये गये।

जब्त किए गए अंशों में से, 3,500 अंशों को 8 रु० प्रति अंश की दर से पूर्ण चुकता पर पुनः निर्गमित किया गया।

शेयरों में मि० B के सभी जब्त किये गये अंशों में सभी अंश शामिल थे।

उपरोक्त लेनदेन को रिकॉर्ड करने के लिए आपको जर्नल प्रविष्टियाँ पास करनी होंगी।

## UNIT – II

### इकाई – II

4. The Balance Sheet of M/s ABC Ltd. as on 31st March, 2014 :

Equity and Liabilities	Amount	Assets	Amount
Share Capital	12,00,000	Freehold Property	5,00,000
Reserve and Surplus	2,60,000	Plant & Machinery	4,20,000
10% Debentures	4,50,000	Goodwill	80,000

Sundry Creditors	1,20,000	Bank Balance	1,40,000
		Debtors	4,80,000
		Stock	4,10,000
	20,30,000		20,30,000

Profit after Interest and Tax for the years 2012, 2013 and 2014 were Rs. 2,50,000, Rs. 3,40,000 and Rs. 2,70,000 respectively. Following are the future informations :

- The normal rate of return is 10% on average capital.
- The rate of tax applicable is 40%.
- 10% Profits for 2013 arise from a transaction of a non-recurring nature.
- 9% return is to be ascertain on the value of freehold property. The Current Rental Value is Rs. 54,000.

(v) A claim of Rs. 20,000 against the company and adjusted against the profit for the year 2014.

(vi) A provision of Rs. 20,000 on debtors was made in the year 2014 and now it is to be adjusted in the profit for the year 2014.

You are required to calculate value of goodwill on the basis of annuity super profit. The present value of Re. 1 for 3 years at 10% is 2.383.

31 मार्च, 2014 को मेसर्स एबीसी लिमिटेड का आर्थिक चिट्ठा था :

समता और देनदारियाँ	राशि	सम्पत्ति	राशि
अंश पूँजी	12,00,000	फ्रीहोल्ड सम्पत्ति	5,00,000
संचय और आधिक्य	2,60,000	प्लांट एवं मशीनरी	4,20,000
10% ऋणपत्र	4,50,000	ख्याति	80,000
विविध लेनदार	1,20,000	बैंक शेष	1,40,000
		देनदार	4,80,000
		स्टॉक	4,10,000
	20,30,000		20,30,000

वर्ष 2012, 2013 और 2014 के लिए ब्याज और कर के बाद लाभ क्रमशः रु० 2,50,000, रु० 3,40,000 और रु० 2,70,000 था। भविष्य की सूचनाएँ निम्नलिखित हैं :

(i) औसत पूँजी पर रिटर्न की सामान्य दर 10% है

(ii) लागू कर की दर 40% है।

(iii) 2013 के लिए 10% लाभ गैर-आवर्ती प्रकृति के लेनदेन से उत्पन्न होता है।

(iv) फ्रीहोल्ड संपत्ति के मूल्य पर 9% रिटर्न सुनिश्चित किया जाना है। वर्तमान किराया मूल्य रु० 54,000 है।

(v) कंपनी के विरुद्ध रुपये 20,000 का दावा वर्ष 2014 के लाभ के विरुद्ध समायोजित किया गया।

(vi) 2014 में देनदारों पर रुपये 20,000 का प्रावधान था। और अब इसे वर्ष 2014 के लिए लाभ समायोजित किया जाना है।

आपको वार्षिकी सुपर लाभ के आधार पर ख्याति के मूल्य की गणना करने की आवश्यकता है। 1 रुपये का वर्तमान मूल्य 10% पर 3 वर्षों के लिए 2.383 है।

5. Explain the circumstances under which valuation of shares is essential and discuss the various methods of valuation by giving merits and demerits of each method.

उन परिस्थितियों की व्याख्या करें जिनके तहत अंशों का मूल्यांकन आवश्यक है और प्रत्येक विधि के गुण एवं दोष को देते हुए, मूल्यांकन की विभिन्न विधियों की व्याख्या करें।

### UNIT – III

#### इकाई – III

6. What is meant by profit prior to incorporation ? How is this profit treated in the books of accounts of a company ?

निगमन से पूर्व लाभ से क्या तात्पर्य है ? इस लाभ को कंपनी के खातों की पुस्तकों में कैसे दर्शाया जाता है ?

7. "A Company cannot make payment of dividend out of current profits without making good past losses."

“कोई कंपनी पिछले घाटे की भरपाई किए बिना वर्तमान लाभ से लाभांश का भुगतान नहीं कर सकती है।”

### UNIT – IV

#### इकाई – IV

8. How will you treat the revaluation of fixed assets of the subsidiary company ? Will profit or loss on revaluation be treated as capital or revenue ?

आप सहायक कंपनी की अचल संपत्तियों के पुनर्मूल्यांकन को कैसे करेंगे ? क्या पुनर्मूल्यांकन पर लाभ या हानि को पूंजी या राजस्व माना जाएगा ?

9. On 1st August 2014, Ramdas Ltd. purchased 8,000 shares in Vikram Ltd. @ Rs. 175 per share. Balance Sheet of Vikram Ltd. at 31st March, 2015 is as follows :

#### 1. Equity and Liabilities :

##### (i) Shareholders funds

##### (a) Share Capital :

Fully paid shares of Rs. 100 each. 10,00,000

##### (b) Reserves & Surplus

(i) Reserve as on 01-04-2014	4,00,000
(ii) Surplus A/c	3,00,000
<b>(ii) Non-current Liabilities :</b>	
10% Debentures of Rs. 100 each	2,00,000
<b>(iii) Current Liabilities :</b>	
Creditors	4,00,000
<b>Total</b>	<b><u>23,00,000</u></b>

**2. Assets :**

(i) Non-current Assets :

**Fixed Assets :**

(i) Tangible Assets (Cost Rs. 20,00,000)	16,00,000
(ii) Intangible Assets : Goodwill	1,00,000
<b>(ii) Current Assets</b>	<b><u>6,00,000</u></b>
<b>Total</b>	<b><u>23,00,000</u></b>

**Additional Information :**

- (a) The opening balance in the surplus account was Rs. 1,60,000 out of which dividend amounting to Rs. 1,00,000 was paid in September, 2014.

(b) Ramdas Ltd. held 50% of the debentures of Vidhi Ltd.

(c) Sundry Creditors include Rs. 40,000 payable to Vidhi Ltd.

You are requested to ascertain the (i) minority interest: and (ii) cost of control.

1 अगस्त 2014 को, रामदास लिमिटेड ने विक्रम लिमिटेड में 8,000 शेयर, 175 प्रति शेयर की दर से क्रय किया 31 मार्च, 2015 को विक्रम लिमिटेड का आर्थिक चिट्ठा इस प्रकार है :

**1. समता एवं दायित्व**

(i) अंशधारियों का कोष

(a) अंशपूँजी

पूर्ण चुकता प्रति अंश रु० 100 10,00,000

(b) संचय एवं आधिक्य

(i) 01-04-2014 को संचय 4,00,000

(ii) आधिक्य खाता 3,00,000

(ii) गैर चालू दायित्व

10% ऋणपत्र प्रत्येक रु० 100 2,00,000

(iii) चालू दायित्व

लेनदार

4,00,000

कुल

23,00,000

(c) विविध लेनदारों में विधि लिमिटेड देय के रुपये 40,000 शामिल हैं।

आप आवश्यक रूप से (i) निम्नतम ब्याज और (ii) नियंत्रण लागत को ज्ञात कीजिए।

## 2. सम्पत्तियाँ

(i) गैर चालू सम्पत्तियाँ

स्थायी सम्पत्तियाँ

(i) मूर्त सम्पत्तियाँ (लागत रु० 20,00,000)

16,00,000

(ii) अमूर्त सम्पत्तियाँ : ख्याति

1,00,000

(ii) चालू सम्पत्तियाँ

6,00,000

कुल

23,00,000

### अतिरिक्त जानकारी :

(a) अधिशेष खाते में प्रारंभिक शेष राशि रु० 1,60,000 जिसमें से सितंबर, 2014 में रु० 1,00,000 का लाभांश भुगतान किया गया।

(b) रामदास लिमिटेड के पास विधि लिमिटेड के 50% ऋणपत्र थे।



Roll No. ....

**92539**

**B. Com. (Hons.) 3rd Semester  
w. e. f. Academic Session 2015-16  
Onwards Current Scheme  
Examination – November, 2023**

**COST ACCOUNTING**

**Paper : BCHN-3.03**

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

*Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.*

*प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।*

*Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.*

*प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

1. Briefly answer the following :

2 × 8 = 16

निम्नलिखित के संक्षिप्त उत्तर दीजिए :

(a) What is Material Control ?

मैटेरियल कन्ट्रोल क्या है ?

(b) Define Bin Card.

बिन-पत्रक को परिभाषित कीजिए।

(c) Define Abnormal Effectiveness.

असामान्य बचत या लाभ को परिभाषित कीजिए।

(d) What is Inter Process Profit ?

इन्टर प्रोसेस प्रॉफिट क्या है ?

(e) What is Purchase Cycle ?

क्रय-चक्र क्या है ?

(f) Differentiate between Apportionment and Absorption of Overhead.

उपरिव्ययों के अभिभाजन एवं अवशोषण में अन्तर बताइए।

(g) Explain 'Escalation Clause'.

'वृद्धि वाक्यांश' को समझाइए।

(h) 'Statement of cost'. Explain.

'लागत विवरण' को समझाइए।

### UNIT - I

#### इकाई - I

2. What is Cost Accounting ? Explain objectives and benefits of Cost Accounting. 16

लागत लेखांकन क्या है ? इसके उद्देश्य व महत्त्व को समझाइए।

92539- (P-7)(Q-9)(23) (2)

3. Compute E. O. Q. and total inventory cost for the following : 16

Annual Demand : 10,000 units

Unit Price : ₹ 10

Order Cost : ₹ 20 per order

Storage Rate : 4% p. a.

Interest Rate : 10% p. a.

Obsolescence Rate : 5% p. a.

निम्नलिखित के लिए मितव्ययी आदेश मात्रा (E. O. Q.) तथा कुल स्कन्ध लागत की गणना करें :

वार्षिक माँग : 10,000 इकाई

इकाई मूल्य : 10 रुपये

आदेश लागत : 20 रु० प्रति आर्डर

भण्डारण दर : 4 प्रतिशत प्रति वर्ष

ब्याज दर : 10 प्रतिशत वार्षिक

अप्रचलन दर : 5 प्रतिशत वार्षिक

### UNIT - II

#### इकाई - II

4. What are the main incentive wage payment methods ? Explain any *three* in brief. 16

प्रेरणात्मक मजदूरी भुगतान पद्धतियाँ कौन-सी हैं ? इनमें से किन्हीं *तीन* को संक्षेप में समझाइए।

92539-1550-(P-7)(Q-9)(23) (3)

P. T. O.

5. What is meant by under/over absorption of overheads ? How will you account for them in your books ? Explain. 16

उपरिव्ययों के कम/अधिक अवशोषण का क्या अर्थ है ? आप अपनी पुस्तकों में कैसे लेखा करेंगे ? समझाइये।

### UNIT – III

#### इकाई – III

6. A Factory produced 100 units of each of commodities X and Y. The Cost of Production was :

	X ₹	Y ₹
Direct Material	28,000	20,000
Direct Wages	16,000	10,000
Direct Expenses	3,000	2,000

Overhead expenses are (i) Factory ₹ 13,000, (ii) Office 7,360. If profit of 25% on sales is to be realised, then what would be the selling price of each article ? 16

एक कारखाने में X तथा Y प्रत्येक वस्तु की 100 इकाइयाँ तैयार हुई। उत्पादन लागत इस प्रकार थी :

	X ₹	Y ₹
प्रत्यक्ष सामग्री	28,000	20,000
प्रत्यक्ष मजदूरी	16,000	10,000
प्रत्यक्ष व्यय	3,000	2,000

उपरिव्यय इस प्रकार है : (i) कारखाना 13,000 ₹, (ii) कार्यालय 7,360 ₹ यदि विक्री पर 25% लाभ लेना हो, तो प्रत्येक वस्तु का विक्रय मूल्य क्या होगा ?

7. State the reasons for disagreement between the costing and financial results. Prepare an imaginary Reconciliation Statement. 16

लागत लेखांकन तथा वित्तीय लेखांकन के परिणामों के अन्तर के कारणों को स्पष्ट करें तथा एक काल्पनिक समाधान विवरण-पत्र तैयार करें।

### UNIT – IV

#### इकाई – IV

8. A contractor made the following payments on account of a contract during the year 2020-21 :

(i)	Material	:	₹ 8,00,000
(ii)	Plant	:	₹ 4,00,000
(iii)	Wages	:	₹ 8,00,000
(iv)	Overhead	:	₹ 1,50,000

At the end of the year, the liabilities of the contractor were ₹ 30,000 on account of overhead, ₹ 50,000 on account of material and ₹ 15,000 on account of wages. Unused material valued at ₹ 50,000. In the mid year, a plant of ₹ 15,000 (cost) was lost due do fire. The contractor received ₹ 14,500 from insurance company against the claim of ₹ 15,000. Work certified (65% of contract) was ₹ 18,00,000 and uncertified work value at ₹ 20,000. Depreciation on plant is 12.5% p. a. Prepare Contract Account. 16

एक ठेकेदार ने वर्ष 2020-21 में एक ठेके के मद में निम्न भुगतान किया :

- |               |   |            |
|---------------|---|------------|
| (i) सामग्री   | : | ₹ 8,00,000 |
| (ii) प्लांट   | : | ₹ 4,00,000 |
| (iii) मजदूरी  | : | ₹ 8,00,000 |
| (iv) उपरिव्यय | : | ₹ 1,50,000 |

वर्ष के अन्त में ठेकेदार का दायित्व व्यय के मद में 30,000 रु०, सामग्री के मद में 50,000 रु० एवं मजदूरी के मद में 15,000 रु० था। अप्रयुक्त सामग्री का मूल्य 50,000 रु० था। वर्ष के मध्य में आग के कारण 15,000 रु० का प्लांट नष्ट हो गया। ठेकेदार की बीमा कम्पनी से 15,000 रु० की जगह पर मात्र 14,500 रु० प्राप्त हुए। प्रमाणित कार्य (ठेके का 65 प्रतिशत) राशि 18,00,000 रु० एवं अप्रमाणित कार्य राशि 20,000 रु० थी। प्लांट पर हास 12.5 प्रतिशत प्रति वर्ष है। ठेका खाता बनाइए।

9. What is Joint Products ? Enumerate the methods which may be used in joint product in cost determination. 16

संयुक्त उत्पाद क्या है ? उन प्रवृत्तियों को बताइए जो संयुक्त उत्पाद की लागत निर्धारण में प्रयोग की जाती हैं।